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Sposób koksowania mieszanki w dwóch stadiach ogrzewania

W klasycznej metodzie- koksowania- węgla w pie¬
cach komorowych koksowaną mieszankę ogrzewa
się od temperatury otoczenia do temperatury około
1QOO°C w jednym stadium ogrzewania. Takie piece
komorowe są pod względem technologicznym do¬
stosowane tylko do właściwego procesu koksowa¬
ni, przeprowadzanego w obszarze wyższych tempe¬
ratur 400 — 1000°C; piec taki nie jest jednak najod¬
powiedniejszym do koksowanej mieszanki przy
ogrzewaniu jej od temperatury otoczenia do tem¬
peratury około 400°C.
Z tego więc względu zaproponowano ogrzewanie
koksowanej mieszanki w dwóch stacliach, to jest o-
grzewanie wstępne mieszanki w pierwszym sta¬
dium poza piecem koksowym, na przykład do' tem¬
peratury 350°C i doprowadzenie tak podgrzanej
mieszanki do wymaganej temperatury koksowania
w piecu koksowniczym (patrz A. Jappelt „Frei-
berger Forschungshefte" A 87 str. 19 — 27 (1958).
Podgrzanie wstępne przeprowadza s:ę według te;
propozycji przez bezpośrednie przenoszenie ciepła
od gorących gazów spalinowych do drobno zmielo¬
nych cząstek węgla, po czym te podgrzane cząstki
węgla i gazy, których temperatura spadla w toku
procesu, zostają od siebie oddzielone. Unika się
przy tym przegrzewania, to jest zmiękczenia, zle¬
pienia i przedwczesnego'odgazowania cząstek wę¬
gla pod działaniem gorących gazów spalinowych
dzięki temu, że temperatura tych spalin zostaje
obffitiżona przez rozcieńczenie ich gazem już raz

użytym do podgrzewania wstępnego i przez to
ochłodzonymi.
Taki sposób obniżania temperatury nie jestieorzyst-
ny pod względem gospodarczym, ponieważ- stosuje
się do powtórnego obiegu dosyć duże ilości gazów.
Koksowana mieszanka składa się przeważnie z roz¬
maitych materiałów, a mianowicie ze stosunkowo
źle koksujących gatunków węgla i w wyższych
temperaturach mało albo wcale nie ulegających
zmiękczeniu, oraz dobrze koksujących się i w wyż¬
szyeh temperaturach łatwo ulegających zmiękcze¬
niu gatunków węgla lub mieszanek węglowych.
Żle koksujące się materiały są to na przykład glry-
sik koksowy, węgiel chudy z zawartością lotnych
składników na przykład poniżej 14%, węgiel o bar¬
dzo dużej zawartości lotnych składników na przy¬
kład powyżej 40%, ruda żelaza lub inne substancje
nieorganiczne. Dobrze koksująca się gatunki węgla,
to znaczy węgiel tłusty zawierają w ogólności 20 —
30% składników lotnych.
Wynalazek dotyczy sposobu koksowania mieszanek,
składających się częściowo z materiałów źle kok¬
sujących się i w wyższych temperaturach mało
albo wcale nie ulegających zmiękczeniu, nazwanych
w dalszej części opisu materiałami obojętnymi,
i z gatunków węgla kamiennego dobrze koksują¬
cego. Koksowanie przeprowadza się w dwóch sta¬
diach podgrzewania, a mianowicie w stadium pod¬
grzewania poza urządzeniem do koksowania przez
bezpośrednie zetknięcie się mieszanki z gorącymi
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gazami i następującym po tym stadium ogrzewa¬
nia do temperatury koksowania w urządzeniu do
koksowania.
Wyżej wymieniona niedogodność, polegająca na
konieczności zastosowania do podgrzewania wstęp¬
nego dużej ilości gazów już raz użytych, według
wynalazku zostaje przeważnie lub nawet całkowi¬
cie wyeliminowana dzięki temu, że temperatura
gorących spalin użytych do podgrzewania ulega ob¬
niżeniu przez bezpcśrednią wymianę ciepła z ma¬
teriałem obojętnym zawartym w koksowanej mie¬
szance. Bezpośrednio potem ochłodzone nieco spali¬
by doprowadzone zostają do bezpośredniej wymia¬
ny ciepła z dobrze koksującym się węglem, który
w danym przypadku może jeszcze zawierać mate¬
riał obojętny, po czym po zmieszaniu, w razie po¬
trzeby, podgrzanego materiału obojętnego i pod¬
grzanego dobrze koksującego się węgla, przenosi.
się mieszankę do właściwego urządzenia koksują¬
cego, w którym w dalszym ciągu w zwykły spo¬
sób ogrzewa się ją do temperatury koksowania.
Sposób według wynalazku jest uwidoczniony na
rysunku, na którym przedstawione są schematy
trzech odmian wTykonania wynalazku.
Według fig. 1 w piecu 1 powstają gazy spalinowe,
które doprowadza się przewodem 3 do cyklonu 5.
Do gorących gazów płynących przewodem 3 dopro¬
wadza się w sposób ciągły materiał obojętny mie¬
szanki ze zbiornika 2 oraz łatwo ulegający zmięk¬
czeniu węgiel ze zbiornika 4. Podgrzany materiał
obojętny i podgrzany mięknący węgiel wydziela
się z tych gazów w cyklonie 5 i odprowadza prze¬
wodem 6 do dalszej przeróbki, a gazy opuszczają
cyklon przewodem 7.
Według fig. 2 gazy spalinowe powstające w piecu
1 doprowadza się przewodem 3 do cyklonu 8. Do
tego przewodu doprowadza się w sposób ciągły
materiał obojętny ze zbiornika 2. Podgrzany wstęp¬
nie materiał obojętny oddziela się w cyklonie 8
od gorących gazów, które odprowadza się przewo¬
dem 9 do cyklonu 10. Do tego przewodu doprowa¬
dza się ze zbiornika 4 węgiel dobrze ulegający
zmiękczeniu, który po podgrzaniu oddziela się w
cyklonie 10 od gazów, *a gazy uchodzą przewodem 7.
Podgrzany materiał obojętny i łatwo ulegający
zmiękczeniu węgiel, wydzielone z cyklonów 8 i 10
miesza się w mieszalniku 5 i odprowadza do urzą¬
dzenia do koksowania przewodem 6,
Według fig. 3 gorące gazy wytwarzane w piecu 1
odprowadza się przewodem 3. Ze zbiornika 2 do¬
prowadza się do przewodu 3 materiał obojętny, a
ze zbiornika 4 doprowadza się w sposób ciągły do¬
brze koksującą mieszankę węglową do reaktora
fluidyzacyjnego 5. Gorące gazy zawierające mate¬
riał obojętny, płynące przewodem 3 służą jako noś¬
nik gazowy dla" warstwy fluidyzacyjnej w reakto¬
rze 5. Masę podgrzaną gazami odprowadza się prze¬
wodem 6 do dalszej przeróbki, a gazy opuszczają
urządzenie przewodem 7.
W sposobie według wynalazku jest istotne to, że
temperatura gazów wytworzonych w piecu 1 ulega
obniżeniu przez zmieszanie z materiałem obojęt¬
nym ze zbiornika 2, a Węgiel'lub mieszankę węglo¬
wą, ulegającą w wyższych temperaturach łatwo
zmiękczeniu, doiprowadzaną ze zbiornika 4 podda-
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je się bezpośredniej wymianie ciepła z gazami ju£
nieco ochłodzonymi.
Jeżeli skład chemiczny koksowanej mieszanki jest
tego rodzaju, że oprócz węgla ulegającego dobrze

5 zmiękczeniu zawiera mało materiału obojętnego,
to ochłodzenie gorących gazów tym materiałem
obojętnym przed zetknięciem się ich z łatwo mięk¬
nącym węglem jest niewystarczające. Z tego powo¬
du pożądane jest zastosowanie możliwości obniże-

10 nia temperatury gazów przez recyrkulację zużytych
gazów; służy do tego celu przewód łączący 11, za¬
opatrzony w wentylator 12 zmontowany pomiędzy
piecem 1 lub przewodem 3 i przewodem 7.
W celu lepszego wyjaśnienia przedmiotu wyna-

15 lazku, można przytoczyć co następuje.
Mieszankę koksowaną podgrzewa się w urządzeniu
według fig. 1 przez bezpośrednią (bezprzeponową)
wymianę ciepła z gorącymi gazami, wykazującymi
początkowo temperaturę 1400°C. Po przeniesieniu

20 ciepła—przez wymianę temperatura końcowa gazów
uchodzących przewodem 7 wynosi 400°C, a tempe¬
ratura koksowanej mieszanki odprowadzanej prze¬
wodem 6 wynosi 320°C.
Jeżeli koksowana mieszanka zawiera 20% wago-

25 wych materiału obojętnego dodawanych ze zbior¬
nika 2 do gorących gazów, to w celu uniknięcia
niepożądanego przegrzania zawartego w mieszance
łatwo mięknącego węgla konieczne jest, aby sto¬
sunek wagowy ilości gazu, wracającego przewo-

30 dem 11 do obiegu, do ilości gazu spalinowego wy¬
twarzanego w piecu 1 wynosił około 1,4. Jeżeli w
tych samych warunkach temperaturowych, to jest
temperatury gazów wytwarzanych w piecu 1 i ga¬
rów odprowadzanych przewodem 7 oraz tempera-

35 tury podgrzanej wstępnie mieszanki odprowadza-
Tiej ' przewodem 6, zawierającej '40% wagowych
materiału obojętnego, dodawanego do przewodu 3
ze zbiornika 2, to wówczas jest zbyteczne stosowa¬
nie recyrkulacji gazu. Jeżeli zaś zawartość ma-

40 teriału obojętnego dodawanego ze zbiornika 2 wy¬
nosi 30'% wagowych, to stosunek między ilością
gazu recyrkulującego a ilością świeżego gazu spa¬
linowego może w}7nosić około 0.6. W przypadku
stosowania znanych sposobów, a według których

45 cała ilość mieszanki przeznac^cnej do skoksowania

jest poddawana bezpośredniej (bezprzeponowej)
wymianie ciepła z gorącymi gazami, dla uniknięcia
niepożądanego przegrzewania materiału stosunek
ilości gazu recyrkulującego do świeżego .gazu spa-

50 1 mowęgo musi wynosić około 3.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób koksowania mieszanki w dwóch stadiach
55 ogrzewania, według którego mieszanka oprócz

dobrze koksującego węgla zawiera tak zwany
materiał obojętny, to jest substancje źle miękną¬
ce albo wcale nie mięknące w wyższych tempe¬
raturach, znamienny tym, że stosowane do

60 wstępnego ogrzewania gorące gazy doprowadza
się do bezpośredniej (bezprzepenowej) wymiany
ciepła najpierw z materiałem obojętnym mie¬
szanki koksowanej, a bezpośrednio po tym z do¬
brze koksującym węglem tejże mieszanki, po

65 czym po zmieszaniu podgrzanego materiału obo-

2
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jętnego z podgrzanym, dobrze koksującym wę¬
glem, odprowadza się mieszankę do właściwego
urządzenia do koksowania, w którym ogrzewa
się ją do temperatury koksowania.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że §
gorące gazy stosowane do ogrzewania wstępnego

6

stanowią mieszankę świeżego gazu spalinowego*
i gazu recyrkulującego już użytego do ogrze¬
wania wstępnego i że stosunek wagowy ilości
zużytego gazu recyrkulującego do świeżego gazu
spalinowego wynosi mniej niż 2.
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181. RSW „Prasa" Kielce. Nakład 250 egz.
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